
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VII

ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI

COPIA

N.1  Del 15-01-21

Registro Generale N. 7

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DGR N. 1424/2020 - FONDO REGIONALE PER LE NON

AUTOSUFFICIENZE - INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI
DISABILITÀ GRAVISSIMA. DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL' AVVISO PUBBLICO
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ANNO 2020
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese gennaio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SILEONI GIULIANA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.1  Del 15-01-021

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Giuliana
Sileoni

      Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

      Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora
in vigore;

      Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

      Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la Legge 5 Febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per
l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate”;

Vista la Legge 21 Maggio 1998, n. 162 “Modifiche alla legge 5
Febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in favore di
persone con handicap grave”;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali di concerto con il Ministro della Salute, il Ministro
dell’Economia e delle Finanze e il Ministro per gli affari regionali e
le autonomie con delega in materia di politiche per la famiglia, del
26 settembre 2016 (Registrato dalla Corte dei Conti in data
03/11/2016);

Vista la D.G.R. n. 1677 del 30/12/2019 “D.Lgs. 23 giugno 2011 n.
118 - art. 39 comma 10. Approvazione del documento tecnico di
accompagnamento al Bilancio 2020-2022 - ripartizione delle unità di
voto in categorie e macro aggregati”;

Vista la D.G.R. n. 1678 del 30/12/2019: D.Lgs. 23 giugno 2011 n.
118 – art. 39 comma 10. Approvazione del Bilancio finanziario
gestionale del bilancio 2020/2022 – ripartizione delle categorie e
macro-aggregati in capitoli;

Vista la L.R. 41/2019 concernente le disposizioni per la
formazione del Bilancio 2020/2022 della Regione Marche (legge di
stabilità 2020);

Vista la L.R. 42/2019 concernente il Bilancio di previsione
2020/2022;

Vista la DGR n. 1062 del 28/07/2020 recante richiesta di parere
al consiglio della autonomie locali sullo schema di deliberazione
concernente criteri di riparto e modalità di utilizzo del Fondo



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Regionale per le non autosufficienze. Interventi a favore degli
“anziani” e delle “disabilità gravissime” – Annualità 2020;

Vista la DGR n. 1284 del 05/08/2020 recante: “Richiesta di
parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di
deliberazione concernente: “Integrazione alla DGR del 28/07/2020:
“Criteri di riparto e modalità di utilizzo del Fondo Regionale per le
non autosufficienze. Interventi a favore degli “anziani” e delle
“disabilità gravissime”- Annualità 2020”;

Vista la DGR n. 1386 del 10/11/2020 recante: “Art. 9, L.R. 30
dicembre 2019, n. 42 – Art. 51, D. Lgs. 118/2011 – Variazione
compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2020 – 2022. Modifiche
tecniche al Bilancio Finanziario Gestionale”.

Vista la DGR n. 1424 del 16/11/2020 recante criteri di riparto e
modalità di utilizzo del Fondo Regionale per le non autosufficienze.
Interventi a favore degli “anziani” e delle “disabilità gravissime”. –
Annualità 2020”;

Visto il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e
Sport N. 374 del 10/12/2020, con il quale è stato approvato
all’Allegato “A” l’avviso pubblico per la presentazione delle domande
di contributo Anno 2020 “DGR 1424/220 – Fondo Regionale per le non
autosufficienze - Interventi a favore di persone in condizione di
disabilità gravissima di cui all’art. 3 c. 2 del D. M. 26/09/2016”, ed
è stata approvata la relativa modulistica di cui agli Allegati “B”,
B1”, “C”, “D” ed “E”;

Visto che la persona con disabilità o la sua famiglia inoltra
entro il 26 Febbraio 2021 la domanda per il riconoscimento della
condizione di disabilità gravissima alle Commissioni sanitarie
provinciali territorialmente competenti, operanti presso le Aree Vaste
n. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 utilizzando il modello di domanda di cui agli
allegati “B” e “B1”, corredata dal verbale di riconoscimento
dell’indennità di accompagnamento di cui alla Legge 11 febbraio 1980,
n. 18 o di cui all’allegato 3 del decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri n. 159 del 2013 e dalla certificazione medica
specialistica di struttura pubblica o privata convenzionata e/o
accreditata, redatta secondo il modello di cui all’allegato “C” al
presente decreto, attestante almeno una delle condizioni previste
dalla lettera a) alla lettera i) di cui all’art. 3 c. 2 del D. M.
26/09/2016;

Visto che in attuazione della sopra riportata normativa
regionale, ovvero la D.G.R. n. 1424 del 16/11/2020 e il Decreto del
Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport N. 374 del
10/12/2020, non devono fare domanda coloro che alla data del 26
Febbraio 2021 possiedono già la certificazione attestante la
condizione di “disabilità gravissima”;

Visto che le Commissioni sanitarie provinciali provvedono entro
il 16 Aprile 2021, a trasmettere al diretto interessato e al Comune di
residenza, la certificazione relativa al riconoscimento della
condizione di disabilità gravissima necessaria per la richiesta del
contributo regionale, utilizzando l’allegato “D”;

Visto che una volta in possesso dell’attestazione di “disabilità
gravissima”, la persona con disabilità o il genitore o il familiare o
l’esercente la potestà o tutela o amministrazione di sostegno,
prendono contatti con il proprio Comune di residenza, e richiedono
l’ammissione al contributo regionale utilizzando il modello allegato



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

“E”;

Considerato che sono esclusi dal contributo regionale i soggetti
ospiti di strutture residenziali, nel caso in cui il disabile sia
stato ricoverato in struttura ospedaliera per un periodo di tempo
superiore ai 30 gg il contributo sarà sospeso per i giorni di ricovero
successivi al trentesimo giorno e che l’intervento è alternativo al
progetto “Vita Indipendente”, all’intervento “Riconoscimento del
lavoro di cura dei caregiver attraverso l’incremento del contributo
alle famiglie per l’assistenza a persone affette da Sclerosi Laterale
Amiotrofica”, all’intervento a favore di minori affetti da malattie
rare di cui alla DGR n. 475/2019 e alla misura “Assegno di cura”
rivolto ad anziani non autosufficienti”;

Dato atto che, sulla base della normativa sopra indicata, ai
Comuni compete l’attuazione degli adempimenti procedurali legati al
contributo regionale “disabilità gravissima” e nello specifico:

l’emanazione di apposito Avviso pubblico secondo i criteri-
della D.G.R. n. 1424 del 16/11/2020 e del Decreto del Dirigente
del Servizio Politiche Sociali e Sport N. 374 del 10/12/2020;

la raccolta delle domande e l’istruttoria delle medesime-
entro il 26 Aprile 2021, utilizzando la modulistica predisposta
dalla Regione Marche;

l’inserimento dei dati relativi ai singoli interventi, per-
i quali si richiede il contributo regionale, all’interno di un
supporto informatico fornito dalla Regione Marche, Servizio
Politiche Sociali e Sport tramite il Centro di Ricerca e
Documentazione sulle disabilità, che verrà reso disponibile a
partire dal 15 Marzo 2021 fino al 30 Aprile 2021, e la
trasmissione entro il 14/05/2021 alla Regione Marche delle
domande pervenute, con apposita delibera o determina
dirigenziale, tramite il Comune capofila dell’Ambito
Territoriale Sociale di appartenenza, al Servizio Politiche
Sociali e Sport – Regione Marche;

Considerato che i contributi saranno erogati conclusa
l’istruttoria delle domande tramite il Servizio Politiche Sociali e
Sport il quale provvederà al riparto delle risorse tra i beneficiari e
a trasferire agli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali il
contributo regionale i quali provvederanno a loro volta a liquidare
direttamente le somme agli aventi diritto;

Visto l’allegato schema di avviso “DGR n. 1424/2020 – Fondo
Regionale per le non autosufficienze - Interventi a favore di persone
in condizione di disabilità gravissima. Avviso pubblico per la
presentazione delle domande di contributo – Anno 2020”;

PROPONE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Di approvare l’Avviso pubblico “DGR n. 1424/2020 – Fondo
Regionale per le non autosufficienze - Interventi a favore di persone
in condizione di disabilità gravissima. Avviso pubblico per la
presentazione delle domande di contributo – Anno 2020”, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di stabilire che le domande dei soggetti interessati dovranno
pervenire al Comune di Corridonia entro il 26 Aprile 2021;

Di inserire i dati relativi ai singoli interventi, per i quali
si richiede il contributo regionale, all’interno di un supporto



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

informatico fornito dalla Regione Marche, Servizio Politiche Sociali e
Sport, tramite il Centro di Ricerca e Documentazione sulle disabilità
che verrà reso disponibile a partire dal 15 marzo 2021 fino al 30
Aprile 2021;

Di trasmettere le istanze pervenute e dichiarate ammissibili,
entro il 14 Maggio 2021 alla Regione Marche, con apposita delibera o
determina dirigenziale, tramite il Comune capofila dell’Ambito
Territoriale Sociale di appartenenza, al Servizio Politiche Sociali e
Sport – Regione Marche;

Di dare atto che i contributi saranno erogati conclusa
l’istruttoria delle domande tramite il Servizio Politiche Sociali e
Sport il quale provvederà al riparto delle risorse tra i beneficiari e
a trasferire agli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali il
contributo regionale i quali provvederanno a loro volta a liquidare
direttamente le somme agli aventi diritto;

Di dare atto che la presente determina non comporta nessun
impegno di spesa;

Di disporre la pubblicazione del suddetto avviso all’Albo
Pretorio telematico e sul sito Internet istituzionale;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria
per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta
generale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Giuliana Sileoni



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto DGR N. 1424/2020 - FONDO REGIONALE PER LE
NON AUTOSUFFICIENZE - INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI
DISABILITÀ GRAVISSIMA. DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL' AVVISO PUBBLICO
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO ANNO 2020 e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Istruzione e Servizi Sociali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Giuliana Sileoni

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SILEONI GIULIANA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 15-01-2021
Il Responsabile del Provvedimento

SILEONI GIULIANA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 20-01-2021...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  15-01-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SILEONI GIULIANA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE ISTRUZIONE E SERVIZI SOCIALI n. 1 del 15-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


